САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Филологический факультет

Кафедра истории русской литературы

Ван Ци

ОБРАЗ КИТАЯ В РУССКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ

ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XIX ВЕКА

Выпускная квалификационная работа

магистра филологии

Научный руководитель: д. ф. н., проф. Карпов Александр Анатольевич

Рецензент: к.ф.н., ст. науч. сотр. ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН

Китанина Татьяна Александровна

Санкт-Петербург

2017

Оглавление

Введение..... 3
Глава 1. Представления о Китае в русской литературе первой половины XIX века..... 15
1.1. Далёкая страна..... 15
1.2. Эпоха Просвещения..... 17
1.3. Китайский сад..... 19
1.4. Китайский народ —учтивая нация 25
1.5. Утопическая фантастика В. Ф. Одоевского 30
1.6. Образ Китая у русских западников 31
Глава 2. Китайская тема в творчестве О. И. Сенковского..... 41
2.1. О. И. Сенковский – востоковед и литератор 41
2.2. Образ Китая в творчестве Сенковского..... 45
2.2.1. «Чин-Чун, или Авторская слава»..... 49
2.2.2. «Фаньсу, или Плутовка горничная»..... 57
2.2.3. «Совершеннейшая из всех женщин»..... 65
Заключение..... 74
Список использованной литературы..... 77

Введение

Изучение восточного вопроса занимает важное место в истории русской литературы и мысли. В первой половине XIX века интерес русских писателей к Востоку, прежде всего, был связан с такими его областями, как Кавказ и Сибирь, Средняя Азия, Турция, Ближний Восток. Китай обращал на себя в то время не такое большое внимание, как другие восточные страны.

Несмотря на то, что русские знали о Китае уже с начала XIII века, более пристальный интерес к этой стране и ее культуре начал пробуждаться только с XVIII века, прежде всего, под влиянием западноевропейской моды на китайское.¹ В тот период Россия старается учиться у Европы. Сильное влияние на русскую литературу оказали европейские идеи, труды французских просветителей. И поэтому источником представлений русских о Китае стала не столько реальная информация, сколько западное восприятие Китая.

В XVIII веке можно выделить два периода в рецепции Китая европейским обществом. До 1750-х годов образ Китая в основном был позитивным. В глазах таких европейских просветителей, как Вольтер и Франсуа Кенэ, Китай может стать образцом просвещенного абсолютизма для всех других стран. По мнению Вольтера, «Китай управляется "государем-философом" в интересах народа», «китайское государство вправе считать себя "несравненно более цивилизованным, чем европейские

¹ *Алексеев М. П.* Пушкин и Китай // Пушкин и мировая литература. Л.: Наука, 1987. С. 111.

варварские страны"». ² С другой стороны, Китай «в представлении европейцев, становится в эту эпоху страной мечтаний и пленительной сказки, куда несутся помыслы и поэтические восторги; литература Европы полна картин "воображаемого Китая", страны идеально-декоративной жизни». ³ Вместе с тем, китайские традиционные культура и искусство также пользуются популярностью в европейском обществе и оказывают влияние на разные сферы жизни европейцев.

После 1750-х годов представления европейцев о Китае начали меняться. Идеализированный образ Китая отступал на второе место, взамен этого, в европейском обществе начал формироваться образ застойного самодержавного Китая. Нужно отметить, что Китай «интересовал европейских просветителей не сам по себе, а как пример (положительный или отрицательный) для европейских правителей или как доказательство общих теорий о человеческом обществе». ⁴

Под влиянием европейских дискуссий образ Китая в России также с самого начала был неоднозначным. Русские авторы одновременно восприняли образ Китая и позитивно, и негативно. Они могли выбрать любую европейскую идею с целью доказательства своей позиции. В русском сознании образ Китая долго воспроизводил условные европейские стереотипы.

² Никифоров В. Н. Восток и всемирная история. М.: Наука, 1975. С. 88.

³ Алексеев М. П. Пушкин и Китай. С. 112.

⁴ Лукин А. В. Медведь наблюдает за драконом: Образ Китая в России в XVII–XXI веках. М.: АСТ Восток-Запад, 2007. С. 49.

В отличие от западноевропейских стран, Россия является соседом Китая, что открывало возможности непосредственно сталкиваться с ним, получать о нем больше информации. Между двумя государствами происходил не только торговый и культурный обмен, существовали такие реальные контакты, как торговля и т. д. В Китай часто отправлялись российские дипломатические и духовные миссии, участником которых в первой половине XIX века стал знаменитый синолог Иакинф (Н. Я.) Бичурин. Его научная работа и общественная деятельность способствовали повышению интереса русского общества к Китаю, появлению новых источников реальных знаний о стране. Под его влиянием «начали появляться сочинения, авторы которых пытались осмыслить общее и особенное в развитии России и Китая, старались раскрыть общность в исторической судьбе двух народов <...> китайская тема становится неотъемлемой частью политических и философских диспутов».⁵

В 1807 году Н. Я. Бичурин назначается главной духовной миссии, направленной в Китай. Это дало ему возможность собрать, исследовать и перевести большое количество китайских трудов. Он «прожил в Китае 14 лет (1807 –1821), откуда вернулся в Петербург в январе 1822 году с громадным сундуком редкостей и рукописей и замечательным знанием китайского языка».⁶ Вернувшись в Россию, он «вскоре стал появляться в высшем свете

⁵ *Самойлов Н. А.* Россия и Китай в XVIII – начале XX в.: тенденции взаимодействия и взаимовлияния // Вестник Санкт-Петербургского университета. 2010. № 2. С. 3–15.

⁶ *Алексеев М. П.* Пушкин и Китай. С. 129.

Петербурга в своем оригинальном полу-монашеском костюме, со своей образцовой французской и английской речью и незаурядными познаниями по истории Дальнего Востока».⁷ Формально оставаясь монахом, Бичурин был постоянным гостем салонов и кружков, формировавшихся вокруг Азиатского департамента, Академии наук, Публичной библиотеки, редакций журналов. Среди его знакомых были А. С. Пушкин, В. Ф. Одоевский, И. А. Крылов, А. В. Никитенко и многие другие литераторы.

У Бичурина много трудов, посвященных Китаю. Например, «Описание Пекина» (1829), «Китайская грамматика» (1835), «Статистическое описание Китайской империи» (1842) и т. д. Он «проникся глубоким уважением и любовью к китайскому народу и его культуре <...> доказывал самобытность китайской культуры, её древность и богатое содержание».⁸ В большинстве случаев образ Китая в его трудах был позитивным.

Бичурин занимает первостепенное место в истории ознакомления Пушкина с Китаем. Их дружба началась и продолжалась на основе общего интереса к Китаю. Пушкин напечатал многие работы Бичурина в своих изданиях. Возьмите пример: в альманахе «Северные цветы» за 1832 год были опубликованы очерк Бичурина «Байкал» и его перевод отрывка из китайского романа «Хао Цю Чжуань» («Беспримерный брак»). «Выбор отрывка, в котором говорилось о всевластии чиновников и безнаказанности

⁷ Там же. С. 54.

⁸ Пчелинцева К. Ф. Образ Китая в русской литературе и общественной мысли XIX – XX вв.: спецкурс для иностр. студ. С. 57.

представителя знатного рода, позволяет сделать вывод, что редакция стремилась не просто ознакомить читателей с любопытным изображением китайских нравов, но и вызвать у них ассоциации с Россией».⁹ Кроме этого, в издаваемой Пушкиным «Литературной газете» тоже опубликовались статья и переводы Бичурина. В. Г. Белинский и О. И. Сенковский тоже обратили большое внимание на труды Бичурина.

В первой половине XIX века интерес русских к Китаю возрастает. С 1825 года немалое внимание Китаю уделяют журналы «Азиатский вестник» и «Сибирский вестник». В журналах «Московский телеграф» и «Сын отечества» также постоянно печатались статьи и заметки о Китае. Например, в 1829 году в журнале «Московский телеграф» появились статьи «Описание Пекина» и «Сан-цзы-цзинь, или Троесловие, с литографированным Китайским текстом»; в 1839 году в журнале «Сын отечества» опубликованы статьи «Золотое зеркало, или Мысли Китайского богдыхана Тай-дзуна, жившего в VII в.» и «Китайские анекдоты». Всё больше русских писателей уделяют внимание этой загадочной восточной стране. В том числе А. С. Пушкин, О. И. Сенковский, В. Ф. Одоевский, А. С. Грибоедов, П. Я. Чаадаев, В. Г. Белинский, Р. М. Зотов, А. И. Герцен, Н. А. Некрасов, И. В. Киреевский и др.


[…]

слишком много справедливости, то есть, металлов, серебра и золота, которые, при настоящей засухе, происшедшей от забвения насадить великий корень – отчего четыре времени года не стали согласоваться с святым и мудрым Сына Неба были бы чрезвычайно нужны и полезны на покупку хлеба для маленького народа, гибнущего голодной смертью» (V, 85–86). Гротескно связывая физические и нравственно-психологические явления, повествователь предлагает нам, например, следующее рассуждение, представляющее собой пример «конфуцианской» псевдомудрости: «Теплород по своей твердости образовал дух мужчины; отсюда права отца семейств; водород, по своему повиновению, образовал дух женщины» (V, 84–85). Откликаясь на эти и подобные им суждения, более здравомыслящая героиня заявляет: «Государь муж! – сказала Шуй-госпожа, трижды приседая с коленопреклонениями перед своим ученым супругом, – ты глуп, как башмак! А образован-то из твердого теплорода! Скажи, к чему служит твоя высокая грамотность, когда

ты не умеешь найтись <...> в простом случае? Мне ли подавать тебе советы? Дрянная жена, составленная из водорода, который, по своему повиновению, должен делать то, что теплород прикажет...» (V, 90–91). Ироничная речь жены не только высмеивает китайскую действительность, но и «особенность ее воспроизведения в современных литературных произведениях, причем в тех же формах и теми же средствами, какими оно было осуществлено в оригинале». ¹³⁷ Таким образом, обыгрывание заимствованных философских выражений придаёт повести комический эффект.

Представлявшая собой «ироническую иллюстрацию» к книгам Иоакинфа Бичурина, «”Совершеннейшей из всех женщин” была задумана с несомненной целью высмеять увлечение Китаем». ¹³⁸ С другой стороны, Сенковский под маской китайской истории и здесь нередко намекает на современные социальные проблемы России – например, такие, как взяточничество или нерадивость чиновников. Итак, можно сделать вывод, что, с одной стороны, образ Китая в повести имеет условный характер; но с другой – это и реальный, и одновременно придуманный далекий мир, за событиями в котором постоянно просматривается современная Сенковскому русская реальность.

¹³⁷ *Перцева В. А.* Восточные повести О. И. Сенковского. URL: http://www.rusnauka.com/4_SND_2013/Philologia/8_127922.doc.htm (дата обращения: 05.03.2017)

¹³⁸ *Каверин В. А.* Барон Брамбеус. С. 168.

Заключение

В данной работе на основе более чем двадцати текстов русских литераторов мы проанализировали образ Китая, складывающийся в русской словесности первой половины XIX века. Было проведено сравнение образа Китая в художественных текстах с реальным Китаем, выявлены разнообразные цели использования образа Китая в русской словесности. Нами были рассмотрены стихотворения Пушкина, статьи русских западников, утопия В. Ф. Одоевского, сочинения О. И. Сенковского и др. К сожалению, ограниченный объем исследования не позволил подробно остановиться на ряде произведений русских писателей, также связанных с выделенной темой (фантастический роман Р. М. Зотова «Цын-Киу-Тонг, или Три добрые дела духа тьмы» (1840), «Сибирская сказка» в 2-х действиях «Комедия о войне Федосьи Сидоровны с китайцами» (1842) Н. А. Полевого и некоторые другие). Тем не менее, проведенное исследование показало, что первая половина XIX века характеризуется растущим интересом русских авторов и читающей публики к Китаю. На основе проведенного анализа возможно сделать следующие выводы:

1. Образ Китая в России сложился под влиянием разных источников: это труды европейских мыслителей и писателей, реальные контакты с Китаем, исследования русских синологов и т. д.

2. На протяжении длительного времени в русской культуре преобладали исторические стереотипы восприятия Китая. Он воспринимался как далекая, экзотическая, во многом непонятная

страна. Его культура и жизнь рисовались, то как утонченные и образцовые, то как консервативные и статичные.

3. За условным образом Китая часто просматривались разнообразные проблемы современной русской жизни. Этот образ нередко приобретал символический смысл в русских общественных дискуссиях, помогая лучше понять сильные и слабые стороны «своего» мира.

4. Использование образа Китая в русской литературе было чрезвычайно многообразным: это и конкретное описание китайских обычаев, нравов, жителей в трудах, например, Н. Я. Бичурина, и воспроизведение типичных европейских стереотипов в русской поэзии, и «театральное использование восточных масок»¹³⁹ О. И. Сенковским, и негативные примеры «китайщины» в текстах П. Я. Чаадаева, В. Г. Белинского и др.

5. Исследование показало, что среди русских писателей китайскую тему наиболее активно разрабатывал О. И. Сенковский. При этом в ее трактовке ярко проявились общие особенности иронической манеры этого своеобразного писателя. С помощью анализа его повести «Чин-Чун, или Авторская слава», а также предпринятых Сенковским творческих переработок оригинальных китайских произведений было

¹³⁹ *Алексеев П. В.* Восток и восточный текст русской литературы первой половины XIX века: концептосфера русского ориентализма: автореф. дис. ... док. филол. наук. Томск, 2015. С. 7.

продемонстрировано, что Сенковский соединяет в них отклик на современные ему явления русской действительности с условной китайской декорацией и попытками предложить собственную трактовку специфических черт далекого мира. «Используя принцип утрировки, гиперболизацию, гротескное заострение, порой доходящее до абсурда»¹⁴⁰, Сенковский создал оригинальные пародийно-иронические произведения с «китайской» фабулой.

В русской публицистике и художественной литературе, связанной с темой Китая, первая половина XIX века стала своего рода прологом. Более активная, подробная и разноплановая разработка этой темы русскими авторами началась с середины этого столетия.

¹⁴⁰ *Перцева В. А.* Восточные повести О. И. Сенковского // RUSNAUKA.COM: архив научных публикаций. 2013. URL: http://www.rusnauka.com/4_SND_2013/Philologia/8_127922.doc.htm (дата обращения: 05.03.2017).
