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Ван Ци
ОБРАЗ КИТАЯ В РУССКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ
ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XIX ВЕКА
Работа Ван Ци посвящена обширной и непростой теме отражения Китая, его культуры, философии, литературы и быта в русской словесности первой половины XIX века. Эта тема не раз поднималась в исследованиях русской литературы, но обращения к ней носили локальный характер: как правило, рассматривались китайские темы, мотивы и реминисценции в творчестве одного писателя или в отдельно взятом произведении. Или, напротив, издавались очень общие работы, не ставящие задачи осмысления конкретного литературного материала указанного периода. Кроме того, исследователи, как правило, не владели в достаточной степени китайским языком и знанием китайской культуры, поскольку были в первую очередь специалистами именно по русской филологии. Работы же китайских исследователей, по утверждению автора, базируются, в основном, на трудах российских предшественников. Поэтому посвященная конкретному и нетривиальному русскому литературному материалу работа филолога-русиста, владеющего при этом в совершенстве китайским языком и принадлежащего к китайской культуре, несомненно, представляет ценность.
К сожалению, работа Ван Ци все же страдает некоторой компилятивностью, что, с учетом добросовестных ссылок, вполне допустимо для студенческой работы, но не позволяет автору в полной мере воспользоваться своими преимуществами. Так, в работе анонсировано сопоставление литературного образа Китая с китайской реальностью, но в действительности работа практически полностью посвящена именно этому литературному образу, анализировавшемуся в предшествующих трудах российских авторов, ― экскурсов в китайскую культуру XIX века, способных проявить меру условности русского литературного Китая, меньше, чем хотелось бы.
Между тем знание Китая, китайского языка и культуры дает автору огромные возможности. В частности, упоминая о «китайском анекдоте» Пушкина из «Опыта отражения некоторых нелитературных обвинений», Ван Ци делает открытие, насколько мне известно, до сих пор не сделанное ни кем из пушкинистов: «трагик Фан Хо (то есть сам Пушкин) – “человек <…> смирный”. В переводе с китайского имя “Хи” обозначает “плагиатор”, а имя “Хо” обозначает “вежливый”» (с. 28). Это открытие (несомненно важное, поскольку «анекдот» посвящен именно теме плагиата) в свою очередь поднимает вопрос о том, что было известно Пушкину о переводе этих имен и каков был его источник информации. Естественно предположить, что таким источником мог быть о. Иоакинф (Бичурин), но в момент написания заметки он находился в Китае. Увы, более никаких комментариев по этому поводу в работе не содержится. Я бы настоятельно рекомендовала Ван Ци развернуть эту тему подробнее, указать, основные ли это значения имен и были ли они актуальны (в особенности «плагиатор») для китайского языка пушкинского времени, попытаться установить источник этой информации у Пушкина и сделать на эту тему заметку или статью во «Временник Пушкинской комиссии», поскольку эти сведения представляют большую ценность для грядущего комментария к томам критики и публицистики Академического собрания сочинений Пушкина.
Несколько фрагментарно и случайно обращаясь к собственно китайской реальности, Ван Ци, с другой стороны, обоснованно и наглядно показала в своей работе тот факт, что, несмотря на имеющуюся у России непосредственную границу с Китаем и наличие торговых отношений, в целом в Россию образ Китая пришел опосредованно через Европу и воспринимался сквозь призму европейской культуры ― и именно следом за Европой Россия переживала периоды сперва идеализации китайской самобытности и традиционного уклада жизни, а затем неприятия их и отторжения китайской «косности».
В исследовании Ван Ци рассматриваются основные клише, связанные с Китаем в глазах европейских и русских авторов, такие как очень далекая страна, страна с волшебными садами, населенная вежливыми китайцами, свято чтущими церемонии и традиции. Автор прослеживает историю использования метафоры самобытного/косного Китая в полемических текстах как сторонников уникального пути России, так и русских западников, раскрывая полемический потенциал описаний далекой экзотической страны для демонстрации больных точек российского общества.
Наиболее ценная и интересная часть работы ― вторая глава, посвященная творчеству О. И. Сенковского. Внимательно прочитав в оригинале очень непростые по своему языку и стилю «восточные» повести Сенковского-Брамбеуса, исследовательница сопоставляет их с китайскими источниками, выявляет те отсутствующие в оригинале элементы, которые писатель привнес в свои повести ради придания им памфлетной злободневности. Кроме того, она последовательно прослеживает в этих беллетристических текстах продолжение давней полемики с трудами Бичурина, начатой Сенковским в рецензиях на страницах «Библиотеки для чтения». Ироничный стиль Сенковского не всегда прост для понимания и порой исследовательница попадает в его ловушки (как, например, в том месте, где пытается анализировать употребление Брамбеусом слова «мандарин», которое во всех приведенных ею случаях обозначает просто китайского аристократа с. 53―54), тем не менее ей удалось убедительно показать на конкретных примерах «условность, маскарадность китайской оболочки русского содержания» (с. 53) в беллетристике Сенковского.
Работа Ван Ци, хотя и не во всем самостоятельная и не избежавшая некоторых неточностей (таких, как причисление всего царскосельского парка к китайским садам или предположение, что именно этот парк вспоминал Пушкин, описывая сады Черномора с пальмами, лаврами и апельсинами), неизбежных при работе с совсем чужим культурным материалом, все же охватывает большой массив интересных и не стандартных текстов, показывает владение литературой вопроса и знание культурной подоплеки рассматриваемых произведений ― и несомненно заслуживает самой хорошей оценки.
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